



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年7月31日

上場会社名 ヲタカフーズ株式会社  
 コード番号 2806 URL <http://www.yutakafoods.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 業務部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名  
 (氏名) 橋本 淳  
 (氏名) 岸本 一人  
 TEL 0569-72-1231

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,044	7.0	301	0.2	351	1.7	245	2.6
2019年3月期第1四半期	5,421	2.5	302	22.3	357	22.6	252	27.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	35.37	
2019年3月期第1四半期	36.31	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	22,363	19,311	86.4	2,779.32
2019年3月期	22,710	19,234	84.7	2,768.21

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 19,311百万円 2019年3月期 19,234百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		20.00		20.00	40.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,400	2.5	400	31.4	460	29.9	320	48.5	46.05
通期	21,000	1.3	830	28.5	930	27.2	650	36.6	93.55

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	8,832,311 株	2019年3月期	8,832,311 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,883,886 株	2019年3月期	1,883,866 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	6,948,439 株	2019年3月期1Q	6,948,506 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が続いておりますが、個人消費は節約志向の傾向が強く、海外においては米中の貿易摩擦の激化による中国経済の減速懸念、さらに、地政学的なリスクの再認識や米国の金融資本市場の変動など世界経済の下振れリスクが多数存在し、先行きは依然として不透明な状況となっております。

食品業界におきましては、食の安心・安全に対する関心が一層高まるとともに、原材料価格の上昇が依然続く状況にあり厳しい経営環境が継続しております。

このような状況の中で、当第1四半期累計期間の売上高は5,044百万円（前年同期比7.0%減）、営業利益は301百万円（前年同期比0.2%減）、経常利益は351百万円（前年同期比1.7%減）、四半期純利益は245百万円（前年同期比2.6%減）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

液体調味食品部門は、鰻のシラスの漁獲が細る中、今年は前年並となりましたが、加工醤油の売上が不調の為、売上高は984百万円（前年同期比2.2%減）、セグメント利益は112百万円（前年同期比50.3%増）となりました。

粉粒体食品部門は、顆粒製品の受託が伸び悩み、売上高は1,014百万円（前年同期比3.3%減）、セグメント利益は26百万円（前年同期比12.6%増）となりました。

チルド食品部門は、受託が低調に推移し、売上高は660百万円（前年同期比12.5%減）、セグメント利益は78百万円（前年同期比12.7%減）となりました。

即席麺部門は、ワンタンと袋麺の受託が減少し、売上高は2,127百万円（前年同期比1.0%減）、セグメント利益は81百万円（前年同期比23.1%減）となりました。

その他は、水産物の取扱量が減少し、売上高は256百万円（前年同期比44.6%減）、セグメント利益は1百万円（前年同期比75.4%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産の部は22,363百万円となり、前事業年度末と比べ347百万円減少しました。これは主に、流動資産において現金及び預金が481百万円、売掛金が155百万円減少したことによるものであります。

負債の部は3,051百万円となり、前事業年度末と比べ424百万円減少しました。これは主に、流動負債において未払法人税等が285百万円、賞与引当金が114百万円減少したことによるものであります。

純資産の部は19,311百万円となり、前事業年度末と比べ77百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が106百万円増加し、その他有価証券評価差額金が29百万円減少したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点において変更ありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,284	6,803
売掛金	2,110	1,955
商品及び製品	415	487
仕掛品	32	31
原材料及び貯蔵品	257	266
関係会社短期貸付金	5,500	5,500
その他	19	27
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	15,612	15,064
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,851	1,822
機械及び装置（純額）	1,515	1,433
その他（純額）	1,720	2,116
有形固定資産合計	5,087	5,371
無形固定資産	13	12
投資その他の資産		
投資有価証券	1,797	1,755
その他	199	159
投資その他の資産合計	1,996	1,915
固定資産合計	7,098	7,298
資産合計	22,710	22,363

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,303	1,222
未払法人税等	347	62
賞与引当金	184	69
役員賞与引当金	5	1
その他	881	919
流動負債合計	2,722	2,275
固定負債		
退職給付引当金	739	761
役員退職慰労引当金	14	15
固定負債合計	753	776
負債合計	3,476	3,051
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,160	1,160
資本剰余金	1,160	1,160
利益剰余金	19,761	19,868
自己株式	△3,456	△3,456
株主資本合計	18,626	18,733
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	608	578
評価・換算差額等合計	608	578
純資産合計	19,234	19,311
負債純資産合計	22,710	22,363

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	5,421	5,044
売上原価	4,861	4,479
売上総利益	560	564
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	85	87
賞与引当金繰入額	9	9
役員賞与引当金繰入額	1	1
退職給付費用	8	8
役員退職慰労引当金繰入額	0	0
その他	153	155
販売費及び一般管理費合計	257	262
営業利益	302	301
営業外収益		
受取利息	6	6
受取配当金	37	36
雑収入	12	8
営業外収益合計	56	50
営業外費用		
賃貸費用	1	1
雑支出	0	0
営業外費用合計	1	1
経常利益	357	351
特別利益		
固定資産売却益	0	-
特別利益合計	0	-
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
固定資産撤去費用	-	3
特別損失合計	0	3
税引前四半期純利益	357	348
法人税、住民税及び事業税	62	54
法人税等調整額	42	48
法人税等合計	105	102
四半期純利益	252	245

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第1四半期累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計(注) 2
	液体調味 食品	粉粒体食品	チルド食品	即席麺	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,006	1,048	754	2,148	4,958	463	5,421
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,006	1,048	754	2,148	4,958	463	5,421
セグメント利益	74	23	90	105	295	7	302

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品（冷凍魚ほか）であります。

2 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計(注) 2
	液体調味 食品	粉粒体食品	チルド食品	即席麺	計		
売上高							
外部顧客への売上高	984	1,014	660	2,127	4,787	256	5,044
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	984	1,014	660	2,127	4,787	256	5,044
セグメント利益	112	26	78	81	299	1	301

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品（冷凍魚ほか）であります。

2 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。